
POHYBOVÉ ÚČINKY SÍLY

- jak síla mění pohyb tělesa

Popsal to Isaac Newton ve třech pohybových zákonech:

- 1. Zákon setrvačnosti

- 2. Zákon síly

- 3. Zákon akce a reakce



1. Na těleso nepůsobí žádná síla 

- těleso se nepohybuje

- těleso se pohybuje stálou rychlostí a po přímce

2. Na těleso působí síla 

- síla působící po směru pohybu … těleso zrychluje

- síla působící proti směru pohybu … těleso zpomaluje

- síla působící kolmo ke směru pohybu

… těleso mění směr pohybu

- síla působící šikmo ke směru pohybu

… těleso mění směr i rychlost pohybu



Důsledky zákona setrvačnosti

- zakopneme-li, padáme vpřed

- narazí-li auto, nepřipoutané osoby v něm se pohybují vpřed

- před vstupem na pohyblivé schody se nesmíme zastavit

- při rychlém rozjezdu v autě jsme zatlačeny do sedačky



Důsledky zákona akce a reakce

- tryskové motory

- střelba z děla (zpětný ráz)

- „lítání“ hadice, ze které stříká voda


